100  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.183 Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

PAE: 2025/2442938
PORTARIA N° 1493/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025
R E S O L V E: RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firma-
do entre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) ROBENIL-
SON MOURA BARRETO, Id. Funcional nº 5985551/ 1, cargo de TECNICO
A, lotado(a) no(a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, a contar de
28.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2288605
PORTARIA N° 1494/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Uni-
versidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) GREICE NIVEA VIANA DOS
SANTOS, Id. Funcional nº 5890584/ 2, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTAREM, a contar de 31.01.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2396042
PORTARIA N° 1495/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025
R E S O L V E: RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado
entre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) MARGARETH
ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5889411/ 3, cargo de PROFESSOR
SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) CAMPUS DO MOJU, a contar de 17.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1183228
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2025/2430166
PORTARIA N° 1487/25, DE 31 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) CARLOS DE OLIVEI-
RA PINHEIRO JUNIOR, Id. Funcional nº 5971220/ 1, cargo de TECNICO A,
lotado(a) no NUCLEO DE CONTROLE INTERNO, a contar de 27.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1183224

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO - EDI-
TAL080/2019-UEPA
PAE: 2024/2582863
PORTARIA N° 1478/25, DE 31 DE MARÇO DE 2025
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público,
SIMONE PATRICIA MELO DE SOUSA, 13ª colocação, para exercer o cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no CAMPUS VI - PARAGOMINAS.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1183216

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2025/2243374
PORTARIA N° 1446/25, DE 28 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA LUCIA DA SILVA FERREI-
RA, Id. Funcional nº 57202811/ 1, cargo de TÉCNICO C, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 18.08.2008 a 17.08.2011, no período
de 05.05.2025 a 03.06.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2338998
PORTARIA N° 1502/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) RAIMUNDO AFONSO CAR-
DOSO DELGADO, Id.Funcional nº 6017908/ 4, cargo de TECNICO C, lota-
do(a) no(a) PRO REITORIA DE GRADUACAO, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 14.03.2022 a 12.03.2025, no período de
09.04.2025 a 07.06.2025
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2207188
PORTARIA N° 1503/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCIA HELENA DE AL-
BUQUERQUE BRASIL, Id.Funcional nº 55514/ 2, cargo de AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO
CAMPUS I, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio
01.08.2018 a 05.03.2023, nos períodos de 01.04.2025 a 30.04.2025 e

01.06.2025 a 30.06.2025
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2089124
PORTARIA N° 1447/25, DE 28 DE MARÇO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCELO PRESENTINO SIL-
VEIRA, Id. Funcional nº 5144744/ 3, cargo de TECNICO DE LABORATORIO,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.08.2016 a
31.07.2019, no período de 06.05.2025 a 04.07.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2253370
PORTARIA N° 1500/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) SONIA MARIA PAMPLONA
FREITAS, Id. Funcional nº 3184960/ 1, cargo de BIBLIOTECONOMISTA,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.09.2013 a
30.08.2016, no período de 21.04.2025 a 20.05.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2288026
PORTARIA N° 1499/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E : DETERMINAR ao(a) servidor(a) TABITA DE CASSIA GOMES
RIBEIRO, Id. Funcional nº 54191972/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO
C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV,
goze 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA
nº 4437 de 08.10.2024, referente ao triênio de 10.07.2014 a 08.07.2017,
no período de 20.05.2025 a 18.06.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2377525
PORTARIA N° 1501/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LENILDES DO SOCORRO SILVA
SANTOS, Id.Funcional nº 5056357/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 30.06.2006 a
28.06.2009, no período de 01.05.2025 a 30.05.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2346439
PORTARIA N° 1498/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO ONETE DE ARAUJO
VIANA, Id. Funcional nº 3184919/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS
III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.10.2012
a 30.09.2015, no período de 16.04.2025 a 15.05.2025
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1183223

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PAE: 2025/2263496
PORTARIA N° 1452/25, DE 28 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA,
Id. Funcional nº 57201596/ 2, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotada
no CAMPUS DE MARABÁ, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de, no período de 20.03.2025 a 15.09.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1183221

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PAE: 2025/2100072
PORTARIA N° 1449/25, DE 28 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER a(o) servidor(a) JOSE FRANCISCO PINHEIRO
DE MELO, Id. Funcional 5878489/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lo-
tado(a) no(a) CAMPUS DE CAMETÁ, licença para tratamento de saúde,
conforme laudo nº 126250, no período de 22.01.2025 a 21.04.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025,
D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025